

KURJER KRAKOWSKI.

Kurjer wychodzi codziennie przed południem z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

w Krakowie:		na prowincyi z przesyłką:	
Rocznie . . . 9-60	Kwartalnie . . . 2-40	Rocznie	12 zlr.
Półrocznie . . 4-80	Miesięcznie . . . 80	Półrocznie	6 „
		Kwartalnie	3 „
		Miesięcznie	1 „

Za odosłanie 20 ct. miesięcznie

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy lub za jego miejsce, pierwszy raz 6 centów, za każdy następny zaś 4 centy. Nadesłane od wiersza petiowego 20 ct. Prospekt, cyrkularze dla prenumeratów zamiejscowych po 1 zlr. od 100 egz., dla prenumeratów miejscowych po 50 ct. od 100 egz. Nekrologja po 10 ct. od wiersza.

Ajencje Kurjera w Krakowie:

Administracja „Kurjera“ (hotel Saski), główna redakcja na linii A-B, sklep Z. Skalskiego w Sukiennicach, handel Kuklińskiego w Sukiennicach, agencja pism Silbersteina, sklep Hessa w Ryńku, handel Bajera ul. Grodzka, księgarnia Fenichla ul. Grodzka, Ringel, trafik ul. Grodzka, E. Gross ul. Mostowa, księgarnia Zupańskiego w Ryńku, handel A. Mecnarowskiego ul. Szczepańska, handel Eker ul. Karłowicza, Gronar ul. Zwirzywiecka, Frist ul. Florjańska, trafik Markowicza ul. Florjańska, antykwarja Himmellblaus ul. Szpitalna, handel Zygodowicza i Mikuszewskiego na Małym Ryńku J. Horowitz ul. Łobzowska, drukarnia A. Koziańskiego na Podgórzu.

Administracja i Redakcja w księgarni K. Bartoszewicza (hotel Saski).

Cena pojedynczego Numeru 5 centów.

KALENDARZ.

Dziś: 13-go Maja: Hilarego b. i Serwacego m., Imię słowiańskie: Cichosławy.
Jutro: Bonifacego męcz., Imię słowiańskie: Dobiesława.
Pojutrze: 5 po W. Zofii 3 i jej córek, Imię słowiańskie: Strzeżysławy.
Wschód słońca dziś o godzinie 4 minut 17, zachód o godz. 7. m. 34. Długość dnia 15 g. 17. m.

NABOŻEŃSTWA.

W kościele OO. Kapucynów przez trzy dni w Poniedziałek, Wtorek i Środę t. j. dnia 16, 17 i 18 Maja 1887 r. odprawiać się będzie uroczyste nabożeństwo z całodziennym wystawieniem Najświętszego Sakramentu, kazaniem na Sumie i Nieszporach, w 300-letnią rocznicę śmierci św. Feliksa z Kantalicio patrona chorych dzieci.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Kraków dnia 13 Maja 1887 r.

Biuletyn o zdrowiu p. Dra Zyplikiewicza. Zapalenie prawego płuca posunęło się w tyle ku dołowi

MAURYCY JOKAY.

BIAŁA DAMA.

(Ciąg dalszy.)

Mimo późnej nocy Fabrycysz nie próżnował. Kazał zwołać przedstawicieli wszystkich cechów, aby ich ostro zgromić za to, że przez cały czas jego nieobecności gnuśnie zaniedbywali obowiązki około straży miejskiej; żelazne haki porzuciły, smolne wieńce zamokły i spleśniały, na prochowniach czarne flagi nie powywieszane, brak palnych materiałów do rozżarzania kul, dwunasto-funtowe śmigownice pomieszane z trzy-funtowymi, jednym słowem nigdzie ładu i składu. Nawet o tem nie pomyślano, aby w fossach była woda. Pan Alanda o nie nie dbał.

Właśnie w chwili, kiedy oburzenie Fabrycysza dochodziło do kulminacyjnego punktu, najniespodziewanej ukazała się w sali własna osoba Alandy.

— A teraz idźcie kaźden do swej pracy. Do jutra żeby mi wszystko było zrobione! — rzekł Fabrycysz do zebranych, następnie, zwracając się do Alandy, spytał z ironiczną grzecznością:

— Czem mogę służyć, łaskawy panie?

Z pochlebczą uniżonością, wybornie licującą z ogólną charakterystyką całej postaci, przytoczył się był sędzia wśród głębokich ukłonów do zielonego stołu, i spytał słodkim, cichym głosem:

— Czy byłeś pan już u siebie w domu, panie sędzio?

— Nie; nie miałem czasu na to, zajęty byłem powetowaniem strat, które swoją niedbałością raczyłeś pan naszemu miastu wyrządzić. Co masz mi pan powiedzieć?

— Przyszedłem z patrolem, który nocnego porządku pilnuje.

— No, to bardzo pięknie, że patrycyusz miejscy sami przewodniczą patrolowi; chociaż lejtenanci mogliby to wykonać z równym skutkiem.

— Trabanci schwycili dziewczynę, która mimo zakazu sama nocą przez ulicę szła.

— Do klatki na 24 godzin! nie znasz pan rozporządzenia?

— Ale..... z przeproszeniem..... jestto panienska z dobrej familii!

— Do klatki z nią! niech służy na pośmiewisko ludziom, potem niech jej kat włosy utnie i w pierzanym wianku za miasto wypędzi!

— Ale, proszę unieżenia.... — jękał Alanda z listą pokorą, — to dziewczę... jest pańską córką!...

Spizowa postać Fabrycysza zadrżała, gdy to usłyszał. Trwało to jednak krótkie mgnienie oka, unosząc dumnie głowę, rzekł zdławionym głosem:

— A zatem na 48 godzin do klatki!

Wszyscy obecni zaczęli protestować.

— Na takim mrozie, 48 godzin pod gołem niebem, to dla pogańskiego psa za wielka kara!

— Co wyrzekłem, ma się stać — rzekł stanowczo Fabrycysz. — Panie wice-sędzio, zajmij się pan wykonaniem wyroku, klucze klatki proszę oddać w moje własne ręce.

Na to tylko czychał Alanda.

— Za pozwoleniem, panie sędzio; jesteś pan w tej sprawie stroną interesowaną, więc niepodobna wam powierzać kluczy!

— Słusznie że mi nie ufacie, ale z drugiej strony wam też nie ufam. Więc komuż klucze oddać?

— Jest tu jeszcze inny pan, który miastu rozkazuje: Stefan Andrassy!

— A więc jemu klucze oddajcie. Bóg z wami. A teraz do innych interesów. Któż tam jeszcze czeka?

Alanda wrócił do patrolu.

— Chodźcie za mną!

Wyspano podłogę klatki słomą i zamknięto dziewczę. Miejski lejtenant zaniósł klucze do pałacu „Henryka“, sąsiadującego obok pałacu Thurrs; tam mieszkał Andrassy.

Pan Alanda wydał kilka rozporządzeń, celem ułagodzenia losu dziewczynie,

— Rozniecić mi z obu stron klatki ognisko, aby nie zmarzła; 48 godzin nie żarty! Pan Janiter Wacław Alanda, wraz z innymi będzie jej pilnował. Tylko proszę nie zasnąć, żeby jej kto w nocy nie wykradł, a w dzień nie szturchał i nie krzywdził. Pilnować jej, póki kat po nią nie przyjdzie. Gardłem odpowiadać za nią będziecie!

Wacek podrapał się w głowę, dwa dni i dwie noce na styczniowym mrozie pilnować dziewczyny!... Licho nadało!

Niezadługo dwa stopy płomienia rzuciły na rynek nonurą, czerwoną łunę. Mieszkańcy w około otwierali lufki, zobaczyć co się dzieje. — „Ptaszek w klatce,“ — mówili sobie; — „ciekawa rzecz, kto?“

Uwięziona leżała na ziemi zwinięta w kłębek, nie zdradzając ruchu życia.

Alanda, zarządziwszy to wszystko, zasunął klapkę latarki (wszakże ogniska dostatecznie plac oświecały) i chyłkiem pod arkadami wszedł do pałacu Thurrs. Nikt go nie zauważył; a choćby zresztą, toby się i nie dziwił, myślałby, że wice-sędzia idzie z jakimś interesem do sędziogo. Pałac Thurrs bowiem należał obecnie do Fabrycysza. Cały jego front zajmował kwatery kapitan Korponay; właściciel zaś mieszkał w oficynach. Dwa następne pałace połączone z sobą były na piętrach kurytarzami, bo oba zajmował bar. Andrassy. Kto wie, może i trzeci Thurrs z nimi łączny. Dla szybkiego porozumienia się mieszkańców między sobą, w razie niebezpieczeństwa w tych wojennych czasach — nie można było inaczej.

Jak najwięcej kwiatów, oto hasło obecnego sezonu w Paryżu.

Szczególniej modne są girlandy zwane „à la Ceres“, które upinają się na kapeluszach ze słomki, lub tiulu. Dopelnieniem zaś kwiatów są rozmaite muszki, pszczoły, motyle, mieszające się pomiędzy nie, jak to ma miejsce w naturze. Dodać teraz trzeba, iż sztuka kwiatarska stanęła na stopniu takiej doskonałości, iż trzeba nieraz wyroby jej wiać w rękę, ażeby się przekonać, czy to sztuka, czy natura.

Nietylko hafty złote zdobywają sobie prawo obywatelstwa, w tualietach noszone są także skromne suknie wełniane, wyszyte sutaszem, który jednak obecnie przyszywa się nie płasko, ale kantem. Sutasz powinien być w cieniu ciemniejszym od sukni i często także bywa przyszyty złotą nitką. Tego rodzaju suknie, stanowią bardzo ładne spacerowe kostiumy. Widzieliśmy śliczną suknię z kaszmiru grynspanowego koloru. Dół spódnicy wyszyty był na ćwierć łokcia wysoko sutaszem obwieszonym nicią błędnego złota i takiż deseń zdołał jeden kół, gdy drugi zakrywała draperia pomieszana z wstążkami tego samego koloru. Przód stacika jako też kołnier i mankiety, miały takie same wyszyte jak spódnica.

Naturalnie, że hafty i wyszycia właściwymi są jedynie na sukniach z gładkiego materiału. Obok takich jednak noszone są materiały w kratki, grochy, rzuty i paski. Z pomiędzy nowych wykwintnych tkanin wełnianych, noszących najrozmaitsze fantazyjne nazwy, wyróżnia się nowość wio-senna francuzka — Kudistan, tkanina bogata, w guście wschodnim, mająca szerokie poprzeczne pasy różowe, czerwone, niebieskie itp. na tle kremowym. Materiał ten służy jedynie na draperie, które upinają się na lekkiej jedwabnej materii, do tego robi się stanik jedwabny, lub wprost kładzie się jej odpowiedniej barwy.

Toalety z Kudistanu stosowne są dla młodych kobiet i będą niezawodnie bardzo noszone u wód i w kąpielach morskich.

Moda tak w ogóle zmienna i kapryśna, jest jednak stałą w niektórych rzeczach i tak kamizelki i plastrony białe, jasne, dżetowe, są zawsze jednakowo noszone. Utrzymuje się także moda dżetowych kołnierzyków z wisiorami, które przystają każda suknię. Młode osoby noszą przytem jeszcze jak dawniej na szyi wstążeczkę jasną zawiązaną w kokardę.

Parasolki mają, jak w zeszłym roku, wysokie rączki. Zarówno jednak, jak to miejsce z kapelusznymi, modniejsze są kolorowe niż czarne. Przytem panuje i w tej dziedzinie wielka różnorodność, parasolki pokryte tiulową koronką, zupełnie płaskie, albo fasonem zwykłym jedwabne, adamaszkowe, atlasowe, lub też poranne niewarowe z surah, voile, lub nawet płótna, podszyte i niepodszyte, zarówno będą noszone, byleby były dobrane do całej tualety i przystosowane do pory. Widzieliśmy w wielu składach krakowskich prawdziwe cacka w tym rodzaju.

Są to przedmioty mody i zbytku, ale i czarne, zwyczajne parasolki, na których poprzestają kobiety oszczędne, odznaczają się tego roku wielką lekkością i praktycznością, wygodnymi rączkami, bo mogą w danym razie służyć do oparcia.

Moda rękawiczek duńskich, jukkowliek niezbyt praktyczna, utrzymuje się ciągle i to tak wyłącznie, iż inne są zupełnie prawie wyrzucone z użycia. Kolory są przyjęte najrozmaitsze, więcej jednak ciemne, niż jasne. Rękawiczki noszą się zapinane, lub wciągane, ale nie na rękawach.

U nas przejście od zimna do ciepła, jest zwykle tak szybkie, iż potrzeba zaraz z wiosny myśleć o kostiumach spacerowych. Do najmłodniejszych kolorów, należy obecnie popielaty we wszystkich odcieniach, żelazny, stalowy, mysi, słoni, albo też kolory wpadające w cień popielaty, jak grynspanowy, lub niebieski, zwany bleu telegrame.

Jak widzimy więc, wiosna nie przynosi nam żadnej ważnej zmiany w dziedzinie mody. Tem lepiej, bo suknie żakiety, parasolki, nawet kapelusze zeszłoroczne, mogą służyć na ten rok i kobieta przeczona, która je przechowała, nie będzie się bynajmniej odróżniać, ani zwracać uwagi. Takie zaś głównie kobiety mamy na myśli.

Zbytнице i strojnissie zawsze rujnować się będą, ale te, co wydają z konieczności tylko, co ubierają się przyzwoicie, ale skromnie i rozumnie, nie potrzebują rujnować się tego roku. Moda sama upoważnia je do oszczędności.

Za te wiadomości, z trudem i mozołem zebrane podziękujcie nam, o piękne damy, uśmiechem i uściskiem swych dłoni aksamitnych.

Rozmaitości.

Szacunek pojedynczych części ciała człowieka
Jedno z niemieckich stowarzyszeń robotniczych w następujący sposób oszacowało dla oznaczenia wynagrodzenia w razie wypadku pojedyncze części ciała człowieka: w razie u-

traty obojga oczu, obu rąk lub nóg 100 proc.; utrata prawej ręki 60 proc.; jednej nogi 50 proc.; lewej ręki 40; prawego dużego palca 33 1/2; jednego oka 22; lewego dużego palca lub prawego palca wskazującego 14; lewego palca wskazującego 8; innego palca lewej ręki 4 proc. Język nie został wciągnięty w rachubę, albowiem utrata takowego nigdy się prawie nie zdarza. A szkoda, ciekawem byłoby bowiem, o ile procent wyżej zostałby oceniony język damski od męskiego.

Domowy środek na migrenę. Wiedeńska „die Presse“ zaleca jako wypróbowany z powodzeniem przez kilkanaście osób, środek na migrenę: łyżeczkę wyczajnej soli kuchennej, którą następnie popić należy wodą. Nie było podobno wypadku, żeby środek ten najdotkliwszej migreny na razie nie usunął; a środek to tak prosty i niewinny, że w danym razie spróbować nie zawadzi.

Do zawieszenia przedstawień Lohengrina w Paryżu skłoniły jakoby p. Lamoureux liczne otrzymywane listy bezimiennie z pogrózkami, między którymi były i takie, które groziły oblaniem witrynojem córki jego. Skutkiem zawieszenia tych przedstawień 400 osób pozostało bez chleba, które z trudnością powstrzymane zostały od udania się do redakcji „Revanche“ i zemśczenia się nad redaktorem p. Peyramont: on to bowiem głównie wzywał tłumy do urzędzenia demonstracji przed teatrem. Gawiedź uliczna nieświadoma stanu rzeczy, nazajutrz po pierwszym przedstawieniu zgromadziła się znów bardzo licznie przed teatrem Eden, czakając na spieszącą na widowisko publiczność. Zawiedziona w swych nadziejach tłumy rozeszły się niebawem bez skandalu, teatr wszakże był silnie policyjnie obstawiony.

Ciekawy wyrok, mogący w danym razie stanowić prejudykat dla podróżujących wydał w tych dniach sąd w Marsylii. W ubiegłym roku w drodze między Marsylią a Nizzą młody malarz, p. Briard, został przez współpasażera swego, który wsiadł na jednej z mniejszych stacji, napadnięty i ciężko raniony. Artysta zażądał od parysko-lyońskiego-marsyjskiego towarzystwa kolejowego znacznego wynagrodzenia, a ponieważ odmówiono mu, wniósł skargę do sądu. Sąd skazał towarzystwo na zapłacenie, orzekając, iż pomiędzy podróżnymi kupującymi bilet od towarzystwa kolejowego, a także towarzystwem przez sprzedaż tę zawarty zostaje kontrakt, i że towarzystwo nietylko obowiązuje się przewieźć podróżnego, ale także opiekować się nim podczas jazdy.

W przystępie szczeroci. — Pora już, mój drogi, ustatkować się i przestać być lekkomyślnym, teraz jesteś przecież żonatym.

— O, niech droga ciotunia będzie spokojną. Małżeństwo był to mój ostatni lekkomyślny postępek.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Wiedeńska „Neue Freie Presse“ poświęca wczoraj wstępny artykuł zaburzeniu młodzieży uniwersyteckiej, skierowanemu przeciw prof. Maassenowi. Z całego tonu tego elukubratu przegłąda że tajona radość z awantur, które wyprawia młodzież i chęć uniewinnienia tejże. Przy końcu atoli znajduje się charakterystyczne oświadczenie. Oto „N. Freie Presse“ ubolewa, że ze prof. Tomaszcuk z powodu swej ostatniej mowy w izbie deputowanych, broniących żydów, dostał od pewnej części młodzieży list z wymówkami, dość gwałtownej natury.

W Bułgarii sprawy chylą się ku szybkiemu rozwiązaniu, jak zapewniają dzienniki stojące z rządem regentów w styczności. Oto Bułgarzy zamierzają wybrać księcia z pomiędzy siebie. Kandydatem jest bułgar, z dawnego książęcego rodu, ex-dyplomata turecki w Paryżu mieszkający, Aleksander Exarch. Osoba jego nie przedstawia nic niepokojącego dla żadnego mocarstwa w Europie.

Sejm niemiecki uchwała jedną po drugiej wszystkie pozycje budżetu dodatkowego w wydziale woj-skowym na rok 1887/8. Nad działem wydatków na „gotowość bojową“ — nie rozprawiano wcale i n merito. Sprawozdawca Huene oświadczył, że rząd w komisji złożył przekonywujące wyjaśnienia, które wszakże z istoty swej uchylają się z pod roztrząsania w pełnej izbie. Richter zwrócił uwagę, iż tajemnica nie jest niezbędna dla wszystkich pozycji szczegółowych; między innymi do gotowości bojowej należą i nowe karabiny, które już żołnierzom porozdawano, z którymi wysyłano ich już nawet na dwory zagraniczne; można by zatem bez niebezpieczeństwa mówić o tem, na co obce oczy patrzyły. Największy dział wydatków przypada na fortece, koszary i magazyny. Wspominaliśmy już o Metz, że zarząd wojskowy na tę twierdzę zwrócił jak najusilniejszą działalność i chciałby ją uczynić niezdobytą. Ulepszenia zbrojności francuzkiej utrzymują serce niemieckie w ciągłym dygotaniu. Najeżona warowniami wschodnia granica Francji, mogąca w u-

fortyfikowanych obozach swoich dać pewne oparcie prawie półmilionowej armii, i nie zostawiająca sile nieprzyjacielskiej ani jednego przesmyku wolnego do przejścia; nowa organizacja wojskowa nakazująca przewidywać nowy wzrost liczebny armii francuzkiej na stopie pokoju; wreszcie ulepszenia w balistyce i pyrotechnice utrzymują zarządy berlińskie w ciągłej czujności i nienawiści — i stanowią główny bodziec do wszelkich objawów gorączki wojennej i dyplomacyi wewnętrznej, sztucznymi środkami podbijającej patriotyzm.

Poważna prasa europejska niepokoi się o Afganistan, o stosunki angielsko-rossyjskie z powodu Afganistanu. Możliwość osobistego wystąpienia Ejuba-chana zaczyna już wplatać się w rozumowania o najbliższej przyszłości. Wiadomo, że pretendent siedzi od czterech lat w cytadeli teherańskiej — gdzie zresztą nie męczą, nie dręczą, tylko mu z miejsca ruszyć się nie pozwalają. Wymogła to Anglia na szachu; obecnie książę Dolgorukow, wysłany w bardzo uroczystem poselstwie do Nasr-ed-Dina dla związania go przymierzem, jeśli ten główny cel poselstwa swego osiągnie, nie spotka już i zasadniczych przeszkód do wypuszczenia internowanego Ejuba na wolność.

W rękach Rossyi może się pretendent stać bardzo dobrem narzędziem. Drugiego pretendenta Jakuba-Chana trzymają sami Anglicy w Indyach; o niego więc spokojnymi być mogą. Ale jest już trzeci w samym Afganistanie, były gubernator jednej z prowincji wschodnich, dziś zbuntowany przeciwko emirowi. P. Blowitz donosi wreszcie o czwartym podróżującym obecnie po Europie. Jest on potomkiem jednego z maharadzów Pendżabu. Nazywa się Dulip-Snig. Anglicy mieli go jakoby skrzywdzić przy wydawaniu mu sukcesyi prywatnej. Chciałby się więc maharadza na nich zemścić, i w tym celu znajduje się obecnie w Rossyi, gdzie niejaki Patrick Casey dopomaga mu w zamysłach. Urzędowym przedmiotem zabiegów Snig'a, jest wyjednanie sobie wolnego przejazdu przez Azję Środkową. Pod zasłoną tych starań rozpisuje on jakoby listy do Indji, wzywając ludzi wpływowych do oddania się Rossyi. W Paryżu zetknął się z Irlandczykami, i takie im świetne otworzył widoki, że już wysyła nad Indus swoich działaczy. Wszystko to jest wprawdzie bardzo zajmujące; ale pamiętać trzeba, że p. Blowitz przy wielkich swoich zdolnościach dziennikarskich, odznacza się jeszcze i nadzwyczajną bujną fantazją.

Przybyły do Berlina za urlopem inspektor tureckiej armii, Goltz basza, został posunięty na pułkownika pruskiego. Do służby tureckiej zakontraktował się jeszcze na trzy lata, a przez ten czas spodziewa się zreformować gruntownie armię turecką, przy pomocy ulepszonych przez siebie szkół wojennych. Szkoły te dzielą się na trzy stopnie. Niższe (ruszkie) 4-klasowe, których jest 30 w Turcyi, z tych 8 w Konstantynopolu, zostają pod kierunkiem sztabsoficierów. Średnie (idealne) 3-klasowe, odpowiadają 3-iej i 2-iej niższej klasie pruskiej szkoły kadetów; liczba uczniów dochodzi w nich do 1000. Nareszcie szkoła wyższa 3-klasowa, pod kierunkiem generała dywizji Zekr, baszy w Konstantynopolu obejmuje około 400 wychowanców; wreszcie wychodzi z niej 120 oficerów piechoty i kawaleryi. Prócz tego wielu młodych Turków kształci się w szkołach wojskowych pruskich tak, iż za powrotem do ojczyzny zwiększą liczbę instruktorów armii tureckiej.

Własne telegramy Kurjera

Wiedeń 12 maja. Dziś przed południem po wczorajszej wieczornej kocie muzyce dla Maassena był znowu tumult na wszechnicy, pomimo że wykładów na wydziale prawniczym nie było. Za powtórzeniem demonstracji rząd zamknie uniwersytet.

Wiedeń 13 maja. «Tagblattowi» donoszą, że wczoraj zmarł w Konstantynopolu ex-dyktator Langiewicz.

Wiedeń 13 maja. Tisza przybył tu wczoraj i był na audjencji u cesarza; konferowali z nim Kalnoky i Szögenyj.

Główny redaktor i wydawca:

Kazimierz Bartoszewicz.

Odpowiedzialny Redaktor:

Bolesław Dembowski.

Od Redakcyi i Administracyi.

»Kurjer« od dnia 5-tego maja wychodzi stale o godz. 8 rano i jest natychmiast ekspedowany na prowincyą, w skutek czego większa część Prenumeratorów zamiejscowych otrzymywać go będzie w dniu wyjścia, a więc o całą blisko dobę **wcześniej niż inne dzienniki.**

Nowoprzybywający prenumeratory otrzymują **bezpłatnie** bardzo interesującą powieść Leona Gozłana p. t.: »Niagara, powieść o 130 kobietach«.

Zwracamy uwagę, że »Kurjer« wychodzi zawsze z datą prawdziwą, a nie fikcyjną, — numer dzisiejszy naprzykład wyszedł dziś rano o godzinie 8 $\frac{1}{2}$, i nosi też datę 13 Maja, wówczas kiedy inne pisma noszące **też samą datę wyszły wczoraj** po południu.

SZCZAWNICA

w powiecie Nowotarskim w Galicyi, 2 3

**powszechnie znany Zakład zdrojowo-kapitelowy, klimatyczny,
żętyczny i kumysowy,**

położony w pięknej górskiej okolicy, otoczony górami, odznaczający się świeżem górskim powietrzem,
z sześciu zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej i sodowo-żelazistej,
zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych w chorobach narządów oddychania,
trawienia i dróg moczowych.

Liczne niedrogię, a porządnie urządzone mieszkania zakładowe i w domach prywatnych właścicieli (około 880 pokoi), trzy główne restauracje i kilka drugorzędnych.

Lekarzem zakładowym jest **Dr. Władysław Ściborowski**, prócz niego siedmiu lekarzy co rok do Szczawnicy przybywających. — Stała apteka w miejscu, a druga w Krościenku o 5 kilometrów oddalonym. Przyrządy do wdychania powietrza zgęszczonego i rozrzedzonego, oraz leków rozpylonych; mleko, żętyca, kumys, kefir, kąpiele ciepłe mineralne, natryskowe letnie i zimne, oraz rzeczne w Dunajcu i bliższym Ruskim Potoku. Czytelnia czasopism, wypożyczalnia książek, muzykamiejscowa, zebrania tygodniowe, koncerty, **pracownia fotograficzna A. Szuberta**, poczta i telegraf w miejscu, sklepy wszelkiego rodzaju.

Wycieczki w uroczę okolice Szczawnicy. Komunikacya z Krakowem i Lwowem koleją żelazną do Starego Sącza, z kąd 42 kilometrów (5 $\frac{1}{2}$ mil) wyborynym gościńcem na miejsce.

Codzień przychodzą i odchodzą karety pocztowe z Starego Sącza i z Krakowa.

Pora zdrojowa trwa od 20 maja do 20 września.

Ceny mieszkań zakładowych od dnia 20 maja do 20 czerwca i po 20 sierpnia o trzecią część niższe. Zamówienia na mieszkania przyjmuje Zarząd Zakładu zdrojowego przez Stary Sącz w Szczawnicy.

Zamówienia na wodę mineralną adresować bezpośrednio do składu **H. Mattoniego** w Wiedniu, albo pośrednio przez Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy.

Od taksy zdrojowej tylko te osoby za okazaniem legalnego świadectwa ubóstwa będą uwolnionymi, które przybędą przed 20 czerwca.

Nadeszły świeże **kapelusze słomkowe** w wielkim wyborze do **magazynu** pod firmą:

3 5 **Mme Anna**
ulica Szewska Nr. 21.

Suknie fularowe lekkie od 25 złr. — Jedwabne fulary w rozmaitych cenach, kolor najmodniejszy heliotrop.

Do dworu szlacheckiego w Galicyi pod Rzeszowem, potrzebny od 15 Kwietnia względnie 1 Maja b. r. porządny człowiek, dobrze polecony ogrodnik, zdolny w swoim zawodzie, kawaler w średnim wieku, mogący oraz pełnić obowiązek dozorca folwarcznego. Zgłoszenia pod a. resen.: Wny Jan Smoliński, Sędziszów, poste-restante.

Stuchacz filozofii życzy sobie objąć zaraz lekcyę na wsi także i na wakacye do uczniów ze szkół gimnazyalnych pod przystępnymi warunkami. Na żądanie mógłby wyjechać i do Królestwa. — Łaskawe oferty uprasza się nadsyłać pod lit. S. P., poste restante Jarosław. 2 3

Buchhalter, kawaler, obznajomiony z podwójną buchalteryą, znajdzie umieszczenie od 1 czerwca b. r. za wynagrodzeniem 600 rocznie, opałem i oświetleniem. Kandydaci posiadający praktykę fabryczną mają pierwszeństwo. Zgłoszenia z dołączeniem odpisów świadectw pod adresem: Dystylarnia nafty w Libuszy, poczta Zagórzany. 1-3

Domek murowany (trzy pokoje, kuchnia, ogródek) do sprzedania. Półwie Zwazyńskie 1. 9. 3-31

Ważne dla wygnanców z Prus. 150 do 200 morg gruntów ornych w Galicyi zachodniej przy kole i szosie do wydzierżawienia każdego czasu. — Zgłoszenia listownie: Jan Smoliński, Sędziszów — poste-rest.

200 centr. metr kartofli do sprzedania 1/4 mili od dworca kolei gal.: Sędziszów, adres: „Jan Smoliński, Sędziszów, poste-rest.

Emilia HELLMANN, plac Dominikański 1. 6 udziela nauki kroju i szycia sukien damskich według najnowszej metody wiedeńskiej i przyjmuje wykonanie sukien damskich. Ceny jak najprzystępniejsze. 3-6

Skład fortepianów B. Gabryelskiej, Kraków, (Rynek, róg ul. Szczepańskiej) sprzedaje i wypożycza nowe i przegrane fortepiany i pianina, z fabryk krajowych i zagranicznych. Wszystkie fortepiany i pianina sprzedaje się z 5-letnią gwarancją za gotówkę lub na spłatę po 10 złr. miesięcznie. Wymieniony skład posiada wyłączną w Galicyi zachodniej filię fortepianów fabryki Lipskiej „Julius Blüthner“. 5-10

Korespondencya prywatna.

Bezimienna! — Niepodobna mi powierzać światu tajemnic mego serca. Pozwól mi skutecznie to na właściwej drodze. Całe Twe postępowanie jest mi powodem ciągłego cierpienia. *Znany.*

Kursa pieniędzy i papierów publicznych. Kraków, 13 Maja 1887.

	placą	żądają
Ruble rosyjskie papierowe za 100	112	112 75
Marki niemieckie	62	62 75
20-frankówki za sztukę	10	10 08
Oblig:		
Za 100 złr. wartości imiennej oprócz kuponu bież.		
Galic. obligacye indemnizacyjne	104 25	105 50
4 $\frac{1}{2}$ % gal. pożyczka krajowa	94 50	95 50
5% oblig. komun. gal. banku krajowego	99 50	100 50
Listy zastawne:		
4 $\frac{1}{2}$ % listy gal. banku krajowego	95 50	96 50
5% galic. Tow. Kred. Ziem.	100 50	101 50
4 $\frac{1}{2}$ % galic. Tow. Kred. Ziem. nieokr.	95 50	96 50
4% galic. Tow. Kred. Ziem. 41 lat	93	94
4% galic. Tow. Kred. Ziem. 56 lat	92	93

	placą	żądają
6% galic. Zakł. Kred. Ziem. 36 lat	98 50	99 50
5% galic. Banku Hipot. z 10% premii	101 75	102 75
5% galic. Banku Hipot. bez premii	98 75	100
Losy:		
Miasta Krakowa	16 75	17 50
„ Stanisławowa	28	30
Warszawa, 13 Maja 1887.		
Za 100 — Rubli wart. imie. oprócz kup. bież.		
5% listy Tow. Kred. Ziem. I. serye duże	101	102
4% listy likwidacyjne	93 50	94 50

	placą	żądają
Telegram:		
Wiedeń, 13 Maja 1887.		
Renta wspólna pap. opod. 81:35 Akcyo kredytowe 280:30, Dukaty 5'98.		
Berlin, 13 Maja 1887.		
Guldeny austriackie 160:70, ruble 180:30.		

Rozkład jazdy

pociągów osobowych.

Odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa: lokalny (w miejsce kurierskie) godz. 6 m. 16 rano — osobowy godz. 10 m. 50 rano — pociąg ekspresowy godz. 9 minut 30 wieczór — mieszany g. 11 m. 1 wieczór.
Do Wieliczki: mieszany godz. 11 m. 19 rano.
Do Oświęcim: godz. 6 m. 47 (także do Warszawy).
Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 59 rano — (także przez Szczakowę do Mysłowic, przez Oświęcim do Prus) kurierski godz. 7 m. 17 rano (przez Oświęcim do Wrocławia) osobowy godz. 9 m. 47 rano (także do Warszawy) osobowy godz. 3 m. 22 po południu (także do Szczakowic i Prus) kurierski g. 9 m. 57 wieczór

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: Mieszany godz. 5 m. 11 rano — popieszny godz. 6 m. 52 rano — osobowy godz. 2 m. 37 po poł. — lokalny (w miejsce kurierskiego) godz. 8 m. 24 wieczór.
Z Wieliczki mieszany godz. 7 m. 39 wieczorem.

Z Oświęcim: osobowy godz. 7 m. 23 rano
Z Lundenburgu: (z Warszawy) godz. 5 m. 29 popoł.

Z Wiednia: kurierski godz. 7 m. 47 rano — osobowy godz. 10 m. 8 rano — (łączy się z 5 m. 10 wieczór — osobowy g. 10 m. 12.

Pociągi na kolei Transwersalnej

Odchodzą z Podgórz Piaszowa:

O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny Oświęcim, Suchy, Żywiec, Nowego Sącza Zagórz

O godzinie 4 min. 34 po poł. do Skawiny Oświęcim

O godzinie 7 min. 8 wieczór do Suchy, Nowego Sącza, Zagórz.

Przychodzą do Podgórz Piaszowa:

O godzinie 9 min. 12 rano z Zagórz, Nowego Sącza, Suchy.

O godzinie 10 min 48 przed południem Skawiny, Oświęcim.

O godzinie 7 min. 3 wieczór z Oświęcim, Zagórz, Nowego Sącza, Suchy, Żywiec.